АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОМИТЕТ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

пл. Л енина, 1, г. А рхангельск, 163000, каб. 7016, тел: 28-69-22, факс: 20-03-43, e-mail: duma@ aosd.ru

« 5 » марта 2015 г.

РЕШЕНИЕ
по вопросу: «О специальном докладе Уполномоченного по правам человека

в Архангельской области «От прав к возможностям: об обеспечении прав
лиц с ограниченными возможностями здоровья на доступность среды

жизнедеятельности»

Комитет РЕШИЛ:
1. Информацию Уполномоченного по правам человека в Архангельской

области JI.B. Анисимовой о специальном докладе «От прав к возможностям: об
обеспечении прав лиц с ограниченными возможностями здоровья на доступность
среды жизнедеятельности -  принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
2.1. Провести анализ действующих административных регламентов на

предмет обеспечения реализации права инвалидов на беспрепятственный доступ к
государственным и муниципальным услугам. Выработать модельный
административный регламент с обязательным включением в него положений,
обеспечивающих беспрепятственный доступ инвалидов и иных маломобильных
групп населения к государственным и муниципальным услугам.

2.2. Ускорить разработку проекта областного закона об обеспечении на
территории Архангельской области беспрепятственного доступа маломобильных
групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной
инфраструктур, провести его широкое общественное обсуждение и учесть мнение
экспертов до внесения проекта в Архангельское областное Собрание депутатов.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Архангельской области:

3.1. При выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства осуществлять особый контроль за реализацией мероприятий,
обеспечивающих доступность для инвалидов и иных маломобильных групп
населения к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и
к иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения,
объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового,
административного, финансового, религиозного назначения, объектам
жилищного фонда.

mailto:duma@aosd.ru

3.2. При подготовке и утверждении, внесении изменений в генеральный
план поселения или городского округа, утверждении местных нормативов
градостроительного проектирования поселений предусматривать показатели
доступности для инвалидов и иных маломобильных групп населения объектов
социального и коммунально-бытового назначения.

4. Во втором полугодии 2015 года совместно с комитетом по
промышленной политике, транспорту, связи и экологии провести заседание по
анализу реализации областного закона от 30.05.2014 № 130-8-03 «Об организации
транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего
пользования в Архангельской области» в части нормы пункта 17 статьи 6 (о
создании условий инвалидам и другим маломобильным группам населения для
беспрепятственного пользования автобусами, осуществляющими регулярные
автобусные перевозки по межмуниципальным и муниципальным маршрутам) в
целях мониторинга реализации указанного положения и наличия проблем,
требующих дополнительного нормативного правового регулирования.

Председатель комитета С.Д. Эммануилов